

## Regały BESTÅ dopasowane do każdego

Czy wiedzieliście, że w sklepach IKEA jest zaaranżowana specjalna przestrzeń, gdzie możemy zaprojektować i dopasować swoje szafki BESTÅ? Z tych modułowych mebli możemy stworzyć świetną zabudowę pod telewizor, do pokoju dziecięcego, holu, sypialni czy gabinetu. W dziale BESTÅ oprócz samych korpusów szafek, frontów, uchwytów, półek i szuflad możemy dostać także dodatki, bo – jak wiadomo – diabeł tkwi w szczegółach ;).

Wnętrza naszych szafek możemy wyposażyć w filcowe pudełka BESTÅ. Świetnie się sprawdzają, jeśli w szafce pod telewizorem planujemy trzymać piloty, kable, pady albo ładowarki. Filcowe kosze dostępne są w różnej kolorystyce – z zewnątrz mają kolor szary, a w środku: różowy, biały lub szary. Kształt mają prostokątny, zaobloni, dodatkowym plusem jest też wygodny uchwyt – dlatego też sprawdzają się na otwartych półkach. Do szuflad idealnym rozwiązaniem są maty antypoślizgowe, dzięki którym przedmioty w nich przechowywane nie będą się przemieszczać po całej powierzchni szuflady, kiedy będziemy ją otwierać lub zamykać.

## Ty Tu Urządzisz

Oprócz wyposażenia wewnętrznego do szafek BESTÅ, IKEA oferuje inne dodatki w postaci oświetlenia. Szafki możemy podświetlić od góry, montując do szczytu mebla lampki, na przykład srebrne FORMAT albo URSHULT, i tym samym pięknie podkreślić materiały, faktury i kolor frontu. Lampki OMLOPP idealnie sprawdzą się natomiast w takiej sytuacji, gdy zechcecie wyeksponować światłem to, co pod szafką, na przykład pamiętniki lub książki na regale, faktury ściany albo telewizor ;). Takie oświetlenie sprawdzi się również wtedy, gdy będziecie mieli szafkę nad kanapą. Tym sposobem czytanie książek na wygodnej sofie nigdy nie będzie odbywać się w ciemnościach. Oświetlenie szafek BESTÅ można sterować za pomocą pilota, więc kiedy szafka znajduje się wysoko, ułatwia nam to zapalenie lampki.

Jeśli planujecie trzymać w szafkach drobiazgi, których wyjście z szafki lub szuflady będzie wymagało dodatkowego podświetlenia albo chcecie wyeksponować kieliszki lub porcelanę w szklanej witrynie, pomoże Wam w tym listwa LED, która jest płaska, zajmuje mało miejsca, nie nagrzewa się i nie będzie się rzucała w oczy.

Na etapie projektowania mieszkania warto wi?c przemy?le? uk?ad szafek i wyprowadzi? w odpowiednich miejscach przewody pod o?wietlenie. Natomiast je?li nie planujecie remontu, IKEA wychodzi Wam naprzeciw z o?wietleniem zasilanym na baterie – STÖTTA :).